martyres tormentis afficere noluerit; sed potius ut præcipitem hominis iracundiam ostendat, qui martyres a quibus lacercessitus fuerat et confutatus, statim duci ad mortem præceperit, nullis prīus tormentis excruciatos, sicut mos erat. Solebant quippe judices Romani his quasi proliidis exercere martyres Christi, ne fortissimi athletæ simplici morte defungerentur. Nec vero solis Christi martyribus id facere consueverant, sed generaliter quoties graviorum criminum rei in judicium erant deducti, primum de his quæstio habebatur. Ac tamen si reus crimen confessus fuisset, non statim iudex a cognitione cessabat. Verum insuper consequentia exigebat: quoties, verbi gratia, eadem egisset, quibus testis, quibus in locis; quæstionem deinde in socios et consocios criminis porrigebat, ut docet Tertullianus in libro *Ad nationes* et in *Apologetici* capite secundo.

(62) Τούτωρ δὲ πρεσβύτερος ἦν, Ἀρτωρίος δρόπα. In Menologio Græcorum hic Antonius dicitur, et præter Zebinam ac Germanum quartus illis sociis additur Nicephorus. Ita enim in eo scribitur die 12 mensis Novembris: *Natalis sanctorum martyrum Antonii et sociorum, qui fuerunt sub Maximino imp. Antonius auctate prorector, Nicephorus vero, Zebinas et Germanus juvenili vigore florentes. Comprehensi vero apud Cœsaream et Christum libere confessi, obtruncati sunt. Ubi vides auctorem Menologii verba illa Eusebii δὲ μὲν πρεσβύτερος, de auctate accepisse, non autem de sacerdotio.*

(63) Ἐνναθᾶς. In Græcorum Menologio non Ennathas vocatur hæc virgo, sed Manatho.

(64) Vulg. παρθενίας στέμματι. Magis placet στέμματι, ut in quatuor nostris codicibus Maz., Med., Fuk. et Savil. scriptum inveni. Intelligit

enim Eusebius mitellam e lana purpurea, quod signum erat professæ virginitatis, ut ait Optatus in libro vi: *Jam illud quam stultum, quam vanum, quod ad voluntatem et quasi ad dignitatem vestram revocare voluistis; ut virgines Christi agerent pœnitentiam, ut jamdudum professæ signa voluntatis capitibus, postea vobis juventibus, immutarent; ut mitellas aureas projicerent, alias acciperent. Et paulo post: Nudastis capita jam velata, de quibus professionis detraxistis indicia, quæ contra raptiores aut peccatores videntur inventa. Idem Optatus eas purpureas ex lana fuisse testatur his verbis: Nec ulla sunt præcepta conjuncta, vel de qua lana mitella fieret, aut de qua purpura tingeretur. Eodem referendum est locus ex Passione Saturnini et Daviti, ubi de Victoria virgine hæc leguntur: Ad Ecclesiam confugit; ibi consecrati Deo dicitique capitibus sacratissimum crinem inconcuso pudore servavit.*